



Biznesa augstskolas *Turība*

**GODA BALVA**

Brīvība. Uzņēmība. Kompetence.

# Signe Pogarceva

Biznesa augstskola *Turība*  
GODA ABSOLVENTE  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS NOZARĒ



**Biznesa augstskolas *Turība* Goda absolventes tituls uzņēmējdarbībā piešķirts Signei Pogarcevai, kura ar vīru dibināja uzņēmumu SIA *AluFactory*, kā arī lasa vieslekcijas un piedalās valsts pārbaudījumu komisijā kā pārstāvis un eksperts Biznesa augstskolā *Turība*.**

Signe ir īstena *Turības* patriote, jo, pabeidzot gan bakalaura, gan maģistrantūras studijas, dalās ar savu pieredzi un zināšanām, lasot dažādas vieslekcijas, un ir komisijas pārstāvis valsts pārbaudījumu aizstāvēšanā. Ideja par pašiem savu uzņēmumu bija pēc vīra vairāku gadu darba ražošanas nozarē, tādēļ vēlējās kaut ko paliekošu, kā arī pavadīt laiku kopā vienam ar otru, veidojot savu biznesu.

## **Velkot paralēles ar dokumentālo filmu “Vai viegli būt jaunam”, vai mūsdienās ir viegli būt uzņēmējam?**

Nav viegli būt uzņēmējam, drīzāk tas ir izaicinājums, kur ir ne tikai daudz iespēju, bet arī saistību. Saistības ne tikai pret saviem klientiem, valsti un darbiniekiem, bet arī neapstāties attīstīt uzņēmumu un ieviest jaunumus, lai būtu viens no līderiem savā nozarē. Pandēmijas pieredze mums visiem bija, kas jauns. Pirmajā vilnī, tik daudz darba ieguldījām, lai sasniegtu prasības, un tie bija papildus izdevumi, piemēram, drošības līdzekļiem, apģērbam, dezinfekcijas līdzekļiem, instrukciju izstrādei. Otrajā vilnī sāka slimot darbinieki, tad bija izaicinājums noziņot par kavētiem projektiem, jo ražotne bija pa pusei dīkstāvē. Tā kā pandēmijas pieredze nebija nevienam uzņēmumam, lielākoties izdzīvoja spēcīgi un lieli uzņēmumi, kuriem bija stabila uzņēmējdarbība un resursi līdz pandēmijas sākumam.

---

*Jauniešiem ir jāsaprot, ka ar darbu un neatlaidību var daudz sasniegt.*

---

## **Cik ilgi jau darbojaties uzņēmējdarbības nozarē un kādā nozarē? Kāpēc tāda izvēle?**

Uzņēmums tika dibināts 2017. gada janvārī, un 1. februārī *uzsāka* darbu 12 darbinieki, jau darbojamies sešus gadus. Nodarbojamies ar stikloto alumīniju konstrukciju ražošanu. Ideja radās, kad vīrs jau bija strādājis logu ražotnes uzņēmumā kā algots darbinieks, tomēr pirms tam Īrijā jau bijām veiksmīgi realizējuši vairākus pasūtījumus un kaut kādā brīdī sapratām, ka, tik ilgas stundas strādājot, vēlamies kaut ko paliekošu vai savu biznesu, lai kādreiz varētu atpūsties. Zinājām, ka ejam uz visu risku, un ar maziem ieguldījumiem iegājām lielā spēlē.

## **Vai ir kāds notikums vai sasniegums, par ko ir īpašs lepnums?**

Strādājot ikdienā vairāk ar finansēm un lielākiem jautājumiem, tad personīgi mans sasniegums bija Latvijas investīciju un attīstības aģentūras atbalsta saņemšanas iesniegšana un Altum hipotekārā kredīta dokumentu sagādāšana. Kā uzņēmumam lielākais sasniegums *One Le Pole*, kas ir mūsu modulāro fasāžu lepnums, jo 99% saražots mūsu Latvijas ražotnē.

## **Jums ir kopīgs bizness ar vīru. Vai ģimenes un darba dzīves vienotība - palīdz vai tieši apgrūtina attīstīt uzņēmējdarbību?**

Patiesībā, izvēlējot galvenā grāmatveža vietnieka darbu pamest un nākt pie vīra strādāt uz pilnu slodzi, lai spētu ne tikai ienest savu vērtību, bet arī būt kopā ar vīru, jo mēs visu laiku strādājam. Ir reizēm izaicinājums sastrādāties, tomēr parasti, ja ir kādi lielāki izaicinājumi, vienmēr sadodamies rokās un kopā tiekam galā. Vīrs vairāk realizē jaunus produktus, es savukārt pieskatu finanšu pusi, mums ir veselīgs sadalījums.

---

*Sasniegumi, kas neliek apstāties - motivē radīt jaunus produktus. Tā neatlaidība motivē arī mani.*

---

## **Kas palīdzēja Jums definēt savus biznesa mērķus un virzīties uz tiem?**

Biznesa mērķis bija komerciālie projekti, kur mēs kvalificējamies kā specializēts apakšuzņēmums. Ražojam logus, ar klienta izvirzītām prasībām, atminos projektu psihiatriskai slimnīcai, kur mūsu produkcijai bija jāiziet vairāki testi un jāasniedz visas prasības, tādēļ nācās uzlabot stikla struktūru un logu automātiku, lai tas būtu drošs un pacienti sev nenodarītu pāri, tā bija interesanta pieredze piedzīvot šādus testus. Runājot par virzību, iesākumā tie bija mazi projekti, un tālāk tie kļuva arvien lielāki, kā arī mūsu uzņēmums piedāvā pilna produkta klāstu, iekļaujot rasējumus ar nepieciešamajiem aprēķiniem, tādēļ mūs sāka ieteikt arhitekti, un tas piedeva nepieciešamo atspērienu lēkt arvien lielākos projektos.

---

*Zinājām, ka ejam uz visu risku, un ar maziem ieguldījumiem iegājām lielā spēlē.*

---

## **Lielākais iedvesmas avots, kādēļ?**

Tas noteikti ir mans vīrs. Sasniegumi, kas neliek apstāties - motivē radīt jaunus produktus. Tā neatlaidība motivē arī mani.

## **Jūsu piecgades plāns?**

Modulāro māju ražošana, kas vēl ir izstrādes stadijā, bet plānā, ka māja dzīvos līdz ģimenes vajadzībām, ar papildinājuma funkcijām.

## **Kādi ir Jūsu vaļasprieki un kā pavadāt brīvo laiku?**

Patīk lasīt grāmatas, parasti - ar laimīgām beigām.

## **Kādus redzat tagadējos jauniešus pēc 10 gadiem?**

Jauniešiem ir jāsaprot, ka ar darbu un neatlaidību var daudz sasniegt, kad to apzināsies, tad mūsu jaunatne būs daudz avancētāka, piemēram, jaunākā *Apple* produkcija ir aprīkota ar mākslīgo intelektu, kas krietni atvieglina dažādu procesu izpildi, tai pašā laikā tomēr ir darbinieki, kuriem tik grūti pieņemt jaunās novitātes. 

